precepto

quidā q̄ s̄c: nec in h̄ cōmittūt furtū: cū illa
pecunia vñsuraria nō sit illorū: nam q̄ per
efficacem causam istoꝝ p̄ tale lucx iniustum
deuenit ad man⁹ vñsurarioꝝ t ad restitutio
nē obligati sūt isti mediatores vñ cām effi
cacem tribuentes iustū esse videt vt q̄ cau
sa illoꝝ iniuste sūt ablata de lege nature in
ste licentiā habeant illa satissacere: ne ipsi
de p̄prio satissacere teneat: qd̄ etiā Chrys.
sentire videat. Et habet extra de re. iur. c.
Anūqđq̄ p̄ quascūq̄ cās nascit p̄ easdem
dissoluit. Ande ad hoc p̄dicti vident obli
gati: t in hoc gerūt vtile curam suam t il
lorū qui illa iniuste detinēt. Qd̄ sane intel
ligendū est in foro cōscientie: t dūmō non
sequat̄ allud incōueniēs: de quo dictū est
supra: vbi querit: vtrū quis p̄ furtū satissa
cere pōt sibi p̄ cōsideratib⁹ ibidem positis.

Quintodecimo heredes tenet ad resti
tutionē: de quib⁹ generaliter fm Archid.
t alios doctores canonistas ē dicēdū: q̄ li
cet aliter fm leges distīguat: tñ fm suis ca
nonicū tenet ad distincte heredes ad oīa
debita defunctōrū ī quoꝝ loca succedunt:
sue heredes sint filiij: sue extranet: sue ra
ptoris sue alterius detētoris: sue talia de
bita fuerint ex cōtractu: vt̄ emptio vendi
tio: locatio: cōductio mutuū t silia: vñ ex q̄
si cōtractu vt̄ tutela: gestio negoꝝ: sue
ex maleficio: vt̄ furtū: rapina: simonia vñ
quasi ex maleficio: vt̄ cū iudex ex impītia
male iudicat: aduocatus male aduocat: t
sic de alijs: vñ cū dō domo est aliquid electū
vñ effusū qd̄ nocuit alijs: sue puenerit res
illa p̄ qua debitū fuit p̄tractū ad heredes
sue nō: sue lls fuerit p̄testata sue non: vt̄
plene p̄. xvij. q. vij. c. si ep̄m: extra dō pigno.
c. ex p̄sentiū: in fi. eē de solu. c. j. eē de vñur.
c. tua nos. eē de rap. c. in litteris. extra dō se
pul. c. fi. Qd̄ sane tñ intelligit: si heredi
tas sufficit: q̄ si hereditas non sufficit ad
oīa debita p̄soluēda: tunc fm Bay. in iudi
cio anime licet heres nō fecit inuentarium
nō tamē tenet nisi īq̄tū sufficit hereditas.
Secus autē ē in foro iudiciali fm Jo. au. in
nouella vbi dicit q̄ si fecit inuentariū nō te
net vñtra vires hereditatis: quo autē ad iu
diciū anime illud indistincte affirmat.

P̄ro cui⁹ noticia sciendū: q̄ inuentariū
ē scriptura quā debet heres fm leges in
choare infra. xxx. dies a morte testatoris:
vñ postq̄ scit se ēheredē institutū: t debz
ibi scribere omnes res defuncti sub testib⁹
t dō illam scripturā p̄ficere infra. xl. dies

de herede

septimo:

vel infra annū si res sūt remote: tūc non
tenebit creditorib^z vltra id qd iheredita-
te fuerit inuentū: als fīm leges teneret in
solidū si nō fecerit inuentariū. Ad p̄dicta
quoq; hoc addēdū est: qd talis heres vltra
hereditatē in anime iudicio tenet ad oīa
p̄dicta q̄ dictus usurarius p eo expendit:
si saltē illa mala fide suscepit. Qui^z rō ē: qr
per hoc ad nō restituendū prestitit causam
efficacem quod verū est: si talia habuit eo
tempore quo dicit^z usurari^z erat nō soluen-
do. Qd si querit: quid si de duob^z here-
dibus usurarij alter fac^z est nō soluendo.
Ad hoc dicēdū fīm Hosti. qd alter obligat
in solidū t̄ hoc vsq; ad quātitatē qd ad eum
de hereditate puenit. Cui^z ratio est: qr suc-
cedit in crīmine: t̄ etiā qr omnes res here-
ditarie sunt obligate: vt plane p̄z ex d^z vsu.
c. cum tu. h. fl. Sextodecimo testamento,
rū executores qui plus deserniunt corpori
q̄ anime: t̄ oculo q̄ conscientie tenent ad re-
stitutionem. Ad cui^z euidentiā sciendū: qd
sepi^z ḡtingere solet vt relicta bona usura-
rij nō sufficiāt plenarie ad soluenda debi-
ta v̄l restituēda iniuste q̄ sita: que tamē sci-
unf certis personis esse restituenda: ac n̄
bilomin^z ne fun^z usurarij careat ecclasticā
sepultura cū ep̄o v̄l curato de certa quanti-
tate pecunie p̄ incertis puenit executors: vt
sic licentiam acquirat sepeliendi fun^z in lo-
co sacro: qd t̄ plerūq; perficit cum magna
pompa: qua quidē p̄te amota reliqua bōa
usurarij nō sufficiūt ad plenarie satisfacien-
dū de certis. Talis igit̄ executor cum det
efficacem causā qd hi qui deberēt h̄re certa
de bonis usurarij nō possunt acquirere: te-
net extinc in solidū de pprijs satisfacere:
vsq; ad illā quātitatē quā p̄ incertis dedit
ep̄o vel alteri etiā paupert causa elemosy-
ne: t̄ hoc iō: qr christ^z nō succedit in paupe-
ribus nisi q̄i non reperiunt persone certe
quib^z restitui debeat certa vt quasi p̄ sub-
stitutionē christus succedere videat: ac si
testator diceret. facio tales t̄ tales heredes
meos: quos si reperiri penit^z nō cōtingat:
substituo mihi christuz in paupibus suis.
Sed de hoc pleniū postea videbis. Simi-
ter de executorib^z testamētoz visū ē supra.
Iij. p̄cepto. Decīoseptimo detētores. rex
emptax de pecunia fenebri tenent ad resti-
tutionē. Ad cui^z euidentiam queri potest.
Si ponaf casus qd usurari^z de usuraria pe-
cunia emat equū p̄diū v̄l domū: ac alteri li-
beraliē donet; efficacē qd postmodū nō sol-
de reb^z ciuptis ex p̄xāma fenebri.

Sermo XLV

uendo: vt̄ qui soluit usuras cū effectu re-
petere posset rē emptā de usuras a possesso
re: cui sic donata ē: ac vt̄ possessionē reci-
ples in foro p̄scie restituere teneat. Ad h̄
respōdet Monal. in summa qd licet p̄ciū
ex re furtina redactū nō sit furtū: vt. ff. de
fur. l. qui vas. h. vlc. t̄ virtus personalia nō
transēant in successores: vt ex de fil. p̄sby-
tero. c. ex transmissa: tamē i hoc casu p̄t
iste petere t̄ ille tenet restituere: vt ex de
usur. cum tu. vbi plane p̄cipit in hoc casu
p̄dia vendi sic empta. Concor. Ray. Et hu-
i ins ratio ē: quia i tali casu res succedit lo-
co precij sicut ecōtra p̄ciū succedit loco rei:
vt. ff. d. p̄c. here. l. si rem t̄ p̄ciū: quedā ta-
mē intellige fīm Huil. quādo rē talem ha-
buit ex causa lucrativa: sec^z autē si emisset
vel ex alia causa nō lucrativa t̄ bona fide
habuitset: vt nō credēs rē emptā de pecu-
nia usuraria: vel credēs ip̄m usurariū als
babere vñ posset usuras reddere. Concor.
Hoff. Hosti. Specu. Et addūt Hoff. t̄ Ho-
sti. qd si res illa lucrativa postea ad aliū ex-
sili cā puenire ḡtingat: t̄ ille v̄lteri^z fuerit
ille qd usuras soluerat seu repeteret potue-
rat: tūc ille cui prius res data fuerit libera-
tur t̄ cōtra eū nō posset agi ciuilis: vt. ff. de
act. t̄ obli. l. oēs debitores. fīm etiā Hosti.
si res empta de pecunia fenebri p̄ tertiam p̄-
sonā peruenit ex cā lucrativa ad eū qui de-
dit usuras usurarius tñ minime liberat:
vt. ff. de v̄bo. ob. inter stipulantē. Decīo
octauo sūt eos ad sepulturā in casu nō con-
cesso recipientes: ac etiam notarij t̄ testes
eoꝝ testamentis assistētes: similē t̄ p̄fessio-
nē eoꝝ indebite audiētes vel absoluētes,
Id qd sciendū qd eos sic sepeliētes sūt ip̄o
facto excommunicati: vt p̄z in clemē. de v̄sl.
c. eos. Audiētes autem in tali casu eorum
p̄fessiones t̄ absoluētes: ac etiaz testes t̄
notarij peccāt ḡtra preceptum ecclesie pos-
tum in. c. q̄q̄: li. vi. de v̄sl. t̄ v̄ltra h̄ om̄s
iam dicti tenent ad restitutionē omniū qd
recepérunt ab eodem. Qd si quidā usur-
arii nō sepeliunt sed illum sepelire simulāt:
puta ponūt capsā honorifice vacuā i phere-
tro: ac si corpus esset ip̄ius usurarij: tūc n̄
bilomin^z fīm Jo. an. t̄ alios doctores sub-
tacent eisdē penis. Hic queri potest p̄io
vt̄ usurario qui restituere habet ad salu-
tem sufficiat qd in periculo mortis p̄stitut^z
cōdat testamentū super restōne male abla-
toruz ita vt recipi possit ad absolutionē cō-
munionē t̄ ecclesiastica sepulturā. Ad h̄

de coꝝ in artinlo mortis inbet
male abluta restitut^z

De Decalogi

rhidet Alex. lomb. q̄ oīno nō sufficit. **C**ul^o duplex ratio dari pōt. Prima q̄r testm̄ est vltima sentētia voluntatis nostre de eo qđ post mortē suam quis voluit fieri: cū enim testans hoc velit fieri post mortē: t p̄ mor tem locus penitentie nō sit: sine qua null^o vsurarius absolui pōt: restat q̄ solū tāle te stamentū cōdens: in statu salutis esse minime pōt: ppter ea oportet q̄ in vita restituvi velit: als nō dimittit pctm̄ nisi restituta tur ablatū: vt dicit de reg. iur. li. vi. vnde restō dūmodo possibilis fuerit pcedere debet omnē actū penitētie vt postea videbit. Secunda rō est: quia iusticia dei requirit vt ille satisfaciat qui peccauit. Sicut igit̄ vsurarius ē qui offendit: sic ip̄e satisfacere debet in quo offendit: qđ nō facit si faciēduz in testamēto reliquit. Unde generaliter si satisfacere cupit ita q̄ ei remittat peccatum: quattuor obseruare oportet. Primus q̄ si pecuniam habz vnde restō fieri pōt: illam exponat restitutioni per amicū fidelē ante q̄ morias. Secundo q̄ sub voce preconia solennit̄ pconizari faciat q̄ omnes a quibus per se vel per alios pecuniaz extorsit: veniant recepturi plenā satisfactionē. Et h̄ quidem fiet tum vt his quib̄ debet restō plenius innotescat t venire possint sua repetentes: tum etiā vt scandalū qđ in publico ppter vsuras exercēdas ab eo multis ē relictū: hoc modo quasi in publica pñia dc leaf t emendef: q̄r vt dicit ex de pe. t re. c. i. Manifesta peccata nō sunt occulta correptione purgāda. **N** si talis usurari^o nō fecerit publice fm̄ Alex. lomb. nō def ei sacramētu nec ecclesiastica sepultura. Tertio si habet aliq̄ instrumenta vsuraz q̄ ea cas, set p̄ publicū instrumētu vel redigat ad debitū veritar. Quarto si aliquid deficit ad explicādū vel debite obligādū: faciat fieri publicū instrumētu atq̄ debitā cautionez sic exprimit L.c. quāq̄. de vsur. li. vi. Et fz magnos vtrinq̄ iurū doctores fidelissor usurarij tenet in solidum ad restōnem oīz vsuraz certaz t incertaz. ac etiā male ab latoy per usurariū extortoz: quantū se vires pdicte hereditatis extendunt t hoc habito respectu ad pdicte cautionis temp. Nam licet tpe p̄stite caudōis pncipalit̄ eēt soluēdo. demūq̄ facultates eius essent exhauste aliter q̄ in restōnibus pdictis: nihilomin^o fidelissor remanebit ad oīa obli gatus. Et licet exceptio in opie psit princ pali: nō tamē fidelissor eius in dicto casu

precepto

Secūdo queri pōt de eo qui se spōte obli gavit ad vsuraz restōnem credens vsuraz bona ad hoc sufficere t postea inuenit nō sufficere: vt de suo p̄prio satisfacere teneatur. Ad hoc rhidet sanct^o Bernardin^o in tractatu de restitutōibus: q̄ aut obligavit se disticte: puta si tm̄ haberet de bonis defuncti: t tunc nō obligat nisi p̄ tāto q̄tum inuenit de bonis eius. Aut obligavit se indistincte: t tunc si opus ē de suo p̄prio sup̄lere tenet ita q̄ integrē soluat. **E**nī rō ē: quia seipm̄ p̄prijus x̄bis illaqueauit: t lf cet in intentiōe habuit se velle distincte obligare q̄uis nō exp̄ssit: nō tñ per hoc se pōt excusare: q̄r magis statur obligationi exp̄sse q̄ intentioni occulte: quā q̄r nō exp̄ssit sibi imputer: quia ppter insipientiā suā suo iure creditores fraudari nō debent.

Tertio queri potest: vtrū per publicū instrumentū ab usurario recipiens cautionē de restituendis usuris t male ablatz ad voluntatē suā possit itez sine pctō pmissionē hanc eidē relaxaret instrumētu cautionis reddere vel cassare. Ad h̄ respōdet sanct^o Ber. vbi supra: q̄ si ille q̄ se prius obligavit t nūc relaxationē petit ē cōpos sue mētis: t hoc postulet īpōtune: pōt sine pctō instrumētu hui^o obligatiōis cassare: cū salus el^o eē debeat ī manu sua nec teneat hō salutē aīe el^o cū p̄prio scādalo procuraret nec etiā ppter hoc a vīculo debito p̄ remuneret absolut^o. Ut rūtamē sec^o esset si talis obligat^o eēt suo p̄lato. Dēntq̄ aduertēdū ē q̄ si usurari^o nō pōt habere fideiūssorem nec pignora: tūc fm̄ Jo. an. iuret illa non posse habere t iuret se facturū qđ cauet: t sufficit: maxime si hoc verēsimile ē: vt ex dōna. inter vi. t vxo. c. p litteras. His igit̄ pmissis def usurario penitētia t nō prius sic p̄cipit in dicto. c. q̄q̄. Nā si quis aliter eum absoluēret: thesaurizaret sup̄ seipm̄ diuinū iudiciū: t animā illi^o p̄cipitaret in pfundū inferni: nec ignorantia excusaret eum: vt ex de iur. t damno dato. c. si culpa. Ad laudem dei omnipotentis.

Epilogatio de triplici vsura et in quibus committitur vel excusat: **Sermo XLVI**

On furtum facies

n Exo. xx. Elā iā tādē expediti v̄ ex pte de diuersis tractib^o vsurarijs vt tenaci^o p̄sumās succincto stilo sin

gula p̄currēdo breuit̄ ad memoriam renoce-
mus. Id q̄ sciēdū q̄ v̄sura ē q̄cqd sorti
accedit: s̄ne sit pecunia esca vestis species
lingua seruitiū: vt p̄z fere i om̄ib⁹. c. xiiij.
q. iij. Et sub intelligitur ex pacto preceden-
te: vel etiam ex intentione precedente con-
comitante vel subsequente. Et accipitur h̄
sors pro debita quantitate rei mutuate in
materia occurrenti. scz pecunia: frumento
vino: oleo & similibus. Et sic sors est capi-
tale creditoris exp̄ssum v̄l palliatum. Nec
v̄sura cōmitti potest nisi circa sortē & capi-
tale rerū mutuabiliū. Et hec v̄sura tā ex-
cranda reputat: q̄ ius naturale diuinū &
canonicū uniformiter se habent negative
ad oēs casus v̄surarios: q̄ parī rōne sicut
in uno casu sic & in quolibet prohiberti de-
buit: cū de sui natura sit mala. Et hui⁹ sen-
tentie est Jo. an. in mercu. in regula pctm̄.
Dicit etiam Alexan. de hales in. iij. parte
sume q̄ q̄uis hominē occidere sit peccatum
in se: nō tamē fīm se. Et ideo quādoq̄ licet
occidere: q̄r domin⁹ in aliquib⁹ casib⁹ ho-
miciū cōcessit. Dare tamē ad v̄surā ē pec-
catū in se & fīm se: q̄r nunq̄ in aliquo casu li-
cet: & sic nulla potest in ea cadere dispensa-
tio: vt p̄z plane extra de v̄sur. c. sup eo. Tā
ta nāq̄ ē illius feditas q̄ etiā in extrema
necessitate quādo licet furari: nō licet alii
inducere ad mutuandū sub v̄sura. Ut igit̄
tur v̄sure v̄tiū magis elucescat p̄mo notā-
dū est q̄ in omni cōtractu ex hoc cōtingit
v̄sura vel nō q̄ aliquis accedit sorti v̄l q̄d
est de sorte: verbi gratia. Si quis possidet
domū vel fundū vel huiusmodi fruct⁹ in-
de excrescēs de sorte est: & nō accedit sorti.
Si quis igit̄ emit aliquā rem iusto precio
res ip̄a secū portat sorte suam: & si qua pro-
venit inde excrescētia illa de sorte est: & nō
accedit sorti. Et eodē modo cōtingit in lo-
catione. Cōmodatū aut̄ si manet in sua na-
tura nō recipit excrescentiā sortis: s̄ magis
tūc in alio contractu transit scz in locatū.
Ex quo relinquit q̄ solū in mutuo lucruz
accedit sorti: & ideo in hoc cōcordant om̄is
doctores q̄ in mutuo nō licet accipere v̄l
tra sorte: & q̄ solū in cōtractu mutui veri v̄l
interpretati cadit v̄sura. Hinc. xiiij. q. iij. c.
putant: dicit quedam glo. q̄ sunt duo con-
tractus qui d̄ sui natura sūt gratuitū. s. mu-
tuū & cōmodatū. Mutuū em̄ si nō est gra-
tuitū iam nō est mutuū sed v̄sura. Cōmo-
datū vero licet nō sit gratuitū tamen nō est
v̄sura q̄uis desinit esse cōmodatum: sed si

quid recipit pro re cōmodata & ē pecunia
tūc cōmodatū transit in emptionē & vendi-
tionē. Si vero est alia res que datur p̄ ca-
tūc trāsit i permutationē: q̄ si p̄ v̄su rei pe-
cunie recipit tūc transit i locationē: Si de-
niq̄ res alta recipit tūc transit in cōtractū
scz innominatū scz do vt des. Ex quo de-
nuo relinquit q̄ solū in cōtractu mutui cō-
sistit v̄sura. Et ideo tenendū est generalit̄
q̄ quādo cūq̄ dicit v̄sura cōmitti i aliquo
cōtractu emptiōis: venditiōis: locationis
p̄mutatiōis & similiū: tūc semp intelligun-
tur ibidē esse duo p̄tract⁹. Exempli gratia:
vendo tibi p̄ decē q̄d vix valet octo: & hoc
pter dilationē solutiōis: tūc ē ibidē v̄sura
& p̄ sequēs duplex p̄tract⁹. s. vēditionis:
& mutui: cui⁹ gratia preciū adauget. Se-
cūdo notādū q̄ triplex est v̄sura scz animi
signi & pacti. V̄sura vero animi ē cū q̄s p̄n-
cipaliter mutuū dat p̄pter spem lucri: & sic
cōmittit v̄sura sola intētiōe corrupta ex p̄/
te creditoris q̄ principaliter mutuauit spe
lucri: & tūc tenet creditor ad restitutionem
ex quacūq̄ etiā intētiōe debitor illi dede-
rit: vt eē eo. ti. in. c. p̄suluit: i glo. Quidaz
tūc distinguūt & meli⁹: dicētes q̄ si debitor
aliquid dedit ex sola liberalitate p̄ modū do-
ni: tūc nō tenet eidē restituere s̄ d̄z paupi-
bus dare nō ex p̄cepto s̄ ex p̄silio: & d̄z de i-
tentioē corrupta penitere. Si x̄o dedit ra-
tiōe mutui p̄ncipalit̄: tūc nō abdicavit illō
a se volūtarie s̄ p̄ditionate: ne. s. mutuans
reputet se grauatu & alterq̄ i gratū: ac p̄pter
h̄als nō iueniret tale mutuū: & tūc restitut̄
d̄z mutuāti: & p̄ h̄ saluari p̄t p̄trouersia q̄
x̄saf inē doctores q̄ sumit ex. c. p̄sulnit: ex
de v̄sur. vbi d̄r in glo. q̄ l̄z talis in foro iudi-
ciali nō est puniēdus tanq̄ v̄surari⁹: t̄h̄ in
foro cōscie & ecclie iudicādus ē male age-
re: & inducendus ē nō p̄pellendus vt sic ac-
cepta restituat: q̄r quo ad deū reuera v̄sur-
ari⁹ ē. Ex h̄ dicūt Scot⁹ in. iiij. & Alexan-
lomb. i tractatu suo: q̄ l̄z talis v̄sura mēta-
lis cū culpa mortali fiat ad restōne tā non
obligat: Et adducūt exēplū de furto: q̄ si
q̄s grat⁹ liberalit̄ i dono recipit q̄d furari
p̄posuit: tūc licet talis furef mēte nō tamē
ope nec ad restōne obligat. Sic qui ex cō-
cesso mutuo lucrari utēdit a debito et̄ nī-
bil exigit sed gratis datū recipit: q̄uis sit
v̄surari⁹ mente: tamē nō ē ope ita q̄ teneat
restituere. Ad q̄d r̄ndet Jo. an. i mercu. su-
per regula pctm̄: q̄ inē illos duos casus p̄-
bat ēē magna dissilitudo. Hā l̄z donatari⁹
P̄ tuj

De Decalogi

In casu furti corrupta intentione habuerit: non tamē donatio causat ab eius facto: nec annexa est illi intentioni corrupte. Latus contrariū in mutuo cadit: quod cū ex bono charitatis gratis fieri deberet: fit principaliter ex spe lucris: cui vitiose spei effectus sequitur quod ē lucrum: et iō talis ad restōnem obligat: quod lucrum exinde sub tali intentione receptū ē usurariū: et hec opinio vera ē fm Inno. Hostien. Archi. et Ray. Potest igit̄ intuēti quod hec due opiniones h̄rie recordari possunt per supradictā distinctionē: quā ponit archi-ep̄s florētin⁹ in tractatu restitutionū. Nec autē intentionalē usura piculosior ē q̄ illa q̄ fit cū exp̄ssis pactiōib⁹. Primo: quod in foro causarū minime repeti potest. Secundo quod ppter suas subtilissimas palliatiōes a multiā auaricia cecatis cognosci non potest. Exempli gratia: ut vnu casu ponam⁹ de plurib⁹. Si ematur fundus v̄l ager iusto precio ea conditione q̄ q̄cunq̄ vendēs ementi p̄ciū illud restituāt fundū vel agrū rehabebit: tunc ille contractus in se non ē usurariū s̄ licitus: ut dicit glo. magna. in. c. quest⁹: ex usu. potest tamē ille contract⁹ illicit⁹ et usurari⁹ iudicari sc̄z si emptor sub spē emptionis intendit mutuare p̄ciū agrī: et q̄ tale lucrum lucrifacere annuos fructus agrī: tūc enim usura iudicat ex intentione: licet ab ecclia fm Archidia. ex h̄ dēnarii non potest. Qd̄ si simplici intentione agrū emit iusto p̄cio parat⁹ tamen restituere venditori req̄rēti non ē ibidē usura. Signū autē intentionis simplicis ē q̄ dat iustū p̄ciū et intēdebat emere possessioñes v̄l reddit⁹: ac etiā q̄ poti⁹ eligeret fundū tenere q̄ p̄ciū recipere. Tertius triplex usuraria intentio distingui potest in contractib⁹. Prima dicit̄ antecedens q̄ viget ante q̄ mutuū dat v̄l quādo dat: qd̄ proprie directe est contra mandatū dominicū: si tamē postea p̄positū mutaret ad regulas charitatis ante q̄ ultra sortē recipet: tunc gratis datū licite retinere posset. Secunda dicit̄ cōcomitans q̄ sc̄z mutuando non viget tamē si mutuando recipiens postea in mutui recōpensationē aliqd̄ dat: et mutuans ppter eandē cām libenter h̄ acceptat: tūc cōmittit usurā habēs corruptā intentionem cōcomitantē. Tertia dicit̄ subsequēs: que sc̄z tamē mutuando q̄ solutionē recipiendo non viget: s̄ lapsu temporis cupidine p̄ualente vult mēte et ostendit ore v̄l ope q̄ prop̄ mutuū prius factū sibi fiat mun⁹ a manu a lingua v̄l ab obsequio. Et hi oēs non solum

precepto

comittit usurā et tenet ad restōnem s̄ etiam q̄cunq̄ in ius talis mutui succedit: vt filii v̄l heredes. Et hec ē sentētia Archi. xiiij. q. iij. c. j. Qd̄ si querit: vt p̄ si non fuit intentione creditoris aliquid ex mutuo recipere et debitor aliquid dat teneat creditor ad restōnem. Ad hoc dicendū q̄ ex pte debitoris in remunerādo in mutuante triple intentio distingui potest. Prima dicit̄ timorosa qua sc̄z debitor timet displicere creditori quem credit velle remunerari: v̄l timet ab eo sibi mutuatū auferri: vel ne inventret iterū mutuare volentē si non remuneraret: et in similibus casib⁹. Unde si creditor hanc intentionē scit aut credit v̄l saltem verisimiliter credere deberet restituere debet accepta: tamē non tenet restituere bona fide consumpta: fm Guij. Secunda dicit̄ gratiola quādo sc̄z in remunerāte respectus aliquis remunerationis interuenit: non tamē principaliter ppter illud fit: s̄ magis ex gratia: et tūc creditor hoc credēs non tenet ad restitutionē. Tertia dicit̄ amorosa quando sc̄z ex sola charitate debitor aliquid creditori donat: et si creditor taliter datū credit: restituere non tenet. Qd̄ si q̄rit Cur non potest equi bene retinēti ab usura rō mentali: cui debitor ex mera liberalitate et libertate facit recōpensationē. Ad hoc dicendū q̄ hoc venit ex diuino p̄cepto statuente edictum q̄ i mutuo nihil sperari debet: cū quo precepto recipiens ad mutuum dispensare non potest: et quia talis recompensatio fit cōtra legē iuste principiantis saltē in eo qui taliter mutuat: ideo debitor recōpensationē facere deliberās: licet quantū in se est mutuanti licite dare potest: tamen non potest sic libere dare et taliter mutuās licite potest sic ultra sortē recipere: ut p̄ plenius superins in sermone vbi agit de mutuo facto alicui cōitati. Usura vero signū ē cū pactū exp̄ssū non interuenit s̄ qdā signa intentionē animi manifestātia: puta cū mutuās insinuat vbo nutu v̄l signo q̄ cūq̄ non mutuaret nisi lucrum aliquod speraret: siue cū post mutuū negat terminū vel iuramenti denegat relaxationē ei qui iuravit se non absentare et his similia. Talis enim non tñ qd̄ accepit inde tenet restituere: sed etiam illi tenet restituere q̄ tali modo mutuū recepit: nisi canoniciū aliquid obstaret. Cui⁹ rō est: quia non refert quid ex eō polletibus fiat: nam sicut non refert utruq; quis alii gladio v̄l baculo interficiat: sic non res

septimo:

sert an λ bo signo demōstratiōe vel circū locutione q̄s aliqd ostendat: vt eē de consan. et affi. c. tua nos. ff. si cer. petat. l. certū est. Usura deniq̄ pacti sit cū pacto exp̄so de acqrēdo lucro vltra sortē. Et vt tangit eē de exces. p̄la. c. inter dilectos: in glo. triplex ē vsura. Prima d̄r vsura cōmuniſ: et ē illa q̄ in die vel septimana vel in mēſe excedit sortem: ſicut p̄t ibidē in textu de cle rico ludente ad taxillos q̄ p̄cessit ſocio. xj. p. xij. et ſic p̄ma die potuit excedere. Sc̄da dicit centesima: q̄ ſc̄z excedit sortē ī anno. Tertia dicit septupla vel ſexagesima que ſc̄lī excedit medietatē sortis in anno. An̄n Justinian⁹ impator p̄misit vsuras centesi mas et ſexagesimas ſc̄z leuissimas q̄ vidit homines imperij ſui prauos eſſe et p̄nos ad dādū ad vſurā: et p̄misit min⁹ malū ad euſtandū matus: p̄misit inquā: id ē non puni uit: vñ leges implicite prohibent vſuras vt ſupra tactū eſt. Tertio notandū q̄ vſura f̄m oēs doctores p̄prie nō cōmittit niſi in tractu mutui. Mutuū aut̄ dicit q̄ni aliquid meū fit p̄ aliquid temp⁹ tuū: et ideo neceſſe ē q̄ ſolum in illis reb⁹ quib⁹ mutuū interuenire p̄t vſura cōmittat. Quas Alexā. de bales diſtinguit ī triplici genere. Quedā enī muſuanē ſub certo numero ſicut pecunia: quedā ſub certo pondere ſicut aurum quedā etiā ſub certa mēſura ſicut granum vīnu oleū et ſilia: in qb⁹ ſolū p̄prie cōmitti tur vſura: cui⁹ ratio ē: q̄ ſole res circa q̄s mutuū p̄ſiſtit habet de natura v̄l arte ſibi cōſtitutū valorem: quē trāſcēdere minime poſſunt niſi vītoſe p̄tra naturam vel artē agat. Ad Hanf. autē q̄ obiicit etiā in alijs reb⁹ cōmitti vſuram poſſe vt in equo vel p̄ dio p̄ pecunia muſuata in pign⁹ recepto: dicendum eſt q̄ diſtinctio fieri debet inter vſurā que exigit ab vſurario vltra ſortem vel mutuū q̄d p̄prie dicit vſura: et in ſe in qua cōmittit vſura q̄ eſt ip̄m mutuū vt equis vel agrum d̄ quo gignif ip̄m luc̄: nā ſi ponderat id q̄d muſuo dat cui p̄prie et vere accedit vſura: tunc ſemp p̄ſiſtit ī tribus p̄dictis: ſi λ bo ponderat p̄mū q̄d dat: tunc eſſe p̄t aliud a p̄dictis: ſi hoc im proprie et ierptatiue dicit vſura. Quar to videndū eſt de intereſſe quō p̄t admitti in tractib⁹. Pro quo ſciendū: q̄ intereſſe f̄m doceſt. eſt q̄daꝝ euitatio dāni vel recompensatio dāni: vnde f̄m Tho. ſc̄da. 2. q. lxxvij. p̄ intereſſe: id ē p̄ occurrenti dāno euitādo līcītū ē pacisci cū alio recipere ali-

Sermo XLVI

quid vltra ſortem abſcq̄ vītio vſure: ita q̄ pactum deducat cum eo cui mutuat dāni recōpensationē per q̄d ſibi ſubtrahitur aliquid q̄d habere deberet: q̄r hoc non eſt vēdere vſum pecunie vel muſuū ſed dānuū euitare: recōpensationē thi dāni q̄d p̄ſide rat in hoc q̄ de pecunia non lucrat: non p̄t in pactū deducere: quia nō debet id vēdere q̄d nō dāni habet: et multipliſter impe diri p̄t ab habēdo. Deniq̄ qualiter vnuſ quiq̄ pacisci p̄t p̄ intereſſe dāni emerget tam de p̄terito q̄ de p̄ſenti et de futuro diſfusius patet ſuperius in ſermone vbi la tiuſ agitatur de hmōi intereſſe. Quīto no tandem eſt de emptione et venditiōe ī qua cōmittit vſura plus vēdēdo ppter dilationem ſolutionis: aut minus emēdo ppter tempus anterioratiōis. Pro quo ſciendū q̄ ſi vendens petenti dilationem ſolutio niſ: auget ppter ea p̄cium ſolutionis: non tamē vltra terminū iuſti p̄cij ſc̄z rigidi gra dus: de quo dictū eſt ſupra: tūc ex vi p̄tractus non cōmittit vſurā: q̄r talis nō vēdit vltra iuſtum p̄cium q̄uis non faciat grāz remiſſionis p̄cij deſcēdendo ad gradū diſcretū v̄l p̄iū: q̄d libēter faceret ſi emēſ ſtatim ſolueret. Nam aliud ē non facere gra tiam aliquā pro eo q̄ facit gratiā expecta tionis: et aliud eſt ppter expectationē ſim pliſiter excedere iuſtum p̄cium. In ſup hoc generaliter tenēdū eſt q̄ tempus illud vē di potest q̄d eſt ppter p̄ſtitoris aut vendi toris: tempus aut q̄d non eſt ppter p̄ſtitoris ſed potius receptoris ſicut eſt in omni muſuo nunq̄ vendi potest. Et ſic lic̄ ppter tempus rem plus vendere aut min⁹ emēre q̄ tempe p̄tractus valeat: quādo nō ex malicia p̄trahentiū ſed ex p̄pria natura cōtractus illud procedit. Exemplū p̄mi. Si quis vendit equū non potest vendere tem pus: cum in tractu fit translatio dominij ip̄m ſequi et ſic tempus eſt ppter empto ris: ſi vero vendit vſum equi tūc potest vēdere tempus: quia tunc eſt proprium ven ditoris eo q̄ non tranſfertur dominiū eq̄. Exemplum ſecundi: vendit bladū ob al terius roga tum in hyeme quando minus valet: ponit illud vltra iuſtum precium: q̄ ſeruare proponebat et diſponebat illud in estate quādo pl̄ valet. Et econtra dici p̄t de emente: vnde ſi taliter bladum vēdens non diſpoſuit illud ſeruare: tunc vſurā cōmittit: quia ex malicia cōtrahentis et non ex natura contractus plus iuſto vēdidit.

De decalogi

Sed de hoc superius visum est vbi agitur de augmentatiōe p̄cij propter dilationem. Similiter ius vel vsus rex pro futuro tpe minus emi pōt q̄ si p̄sentialiter traderēt: et quāto ius futuro p̄ protendit in lōgiora tēpora tanto ceteris parib̄ emi pōt mino-ri p̄cio: qd̄ sane intelligit in his rebus ī q̄ bus ius rei differt ab ip̄a re vel ab actuali possessione et vsu rei. Et sic pro redditibus ac possessionib̄ et similib̄ licet minus dare q̄ toto tēpore valēt in fructib̄. Similiter ponat casus d̄ pecunia: q̄ creditor habeat ius p̄cipiendi a debitore singulis annis cen- tum coronas vsc̄ ad. x. annos: q̄ faciūt mil- le coronas: tunc t̄ps illud est propriū debi- toris et pōt vendere creditori: ita q̄ ī p̄m- pto dabit t̄m octingentas coronas. Sed h̄ latius patent sup̄ius vbi agit de diminu- tione p̄cij ppter anteriorationē solutiōis.

C Sexto notā dū est d̄ mutuo coactuo sim- pliciter vel fm quid: nāz mutuū qd̄ simpli- citer fit ex coactione sc̄z cōmunitate vel su- periore cogente excusat ab vsura: quia ta- lis coactio multuz aufert de rōne mutui et p̄ sequens derōne vsure: de natura nāq̄ vsure est q̄ fiat in mutuo voluntario cum spe lucri: hoc autē mutuū est coactum sine spe lucri saltem p̄ncipaliter: et qd̄ non ē li- citum in lege: necessitas licituž facit: vt ex de reg. iur. Aerūtamē recta intētio necessa- rio p̄iungit coactioni: q̄ si cogi placeret il- licitū fieret: eo q̄ coactio in voluntarium transiret. Similiter mutuū voluntariuz fm quid excusari pōt ab vsura: verbi gr̄a. Si rem meam p̄ potētiā vel iniusticiā occupa- sti: vel mībi vim facis ī rebus meis: v̄l nō restituīs mībi rem mutuo p̄stitam locataz vel cōmodatam: aut etiaz non soluis mībi opas impensas aut alia quecunq̄ debita: vel non vis desistere ab iniuria mea nisi ti- bi mutuē centum: quo facto desistis iniuri- ari: et omnia p̄mittis restituere: hoc non est vsura ex pte mea: cum nihil lucrer: sed re- dimo vexationē iniustum: mea recupo: et me defendo qd̄ licet: ar. ex de si. c. dilectus nec vsurā cōmitto si ppter mutuū mībi sol- uat iniustū debiti vel nō exigat iniustū de- bitū. Et h̄ latius patēt sup̄ vbi agit de lo- cationib̄. Septimo notāduz ē de dubio vel piculo qd̄ iteruenire pōt ī tractu mu- tuui veri v̄l interptati: gr̄a cuius pōt aliquā aliqd̄ v̄lra sortē recipi: l̄z vt frequēter vsu- ra palliata se latenter imiscet. Ad cui⁹ eui- dentiā regule generales dari p̄t. P̄rima

precepto

ē q̄ in mutuis veris vel interptatis spe lu- cri p̄ncipaliter factis: dubiū seu piculuž a fenore nō excusat: cui⁹ rō est: q̄ si p̄ncipali- ter fiunt spe lucri tunc vsure vitiū est anne- xum: t̄ ideo dubiū et periculū de sui natu- ra nō tollit vitiositatē a tali mutuo. Sc̄da est: q̄ dubium et piculū non tollit vsure vi- tiū: nisi dominū et vsus rei p̄citantis cū qua lucrat ad lucrantē p̄tineat: quia ex re sua non aliena q̄s lucrari debet: cui⁹ ratio est: q̄ cū in actu lucrandi piculū mercium vel pecunie nullo respectu actus mercādi spectat ad ip̄m tradentē: sed solum ad euz cui res tradite sunt: tunc eoīho rex vsus et domintū quo ad actū illū mercādi spectat ad eum solum cui⁹ piculo currunt: res enī p̄dif d̄ho suo. Tertia est: q̄ dubiū v̄l peri- culū a fenore nō excusat vbi ī tractu cau- sa t̄pis nō p̄pri⁹ pl̄ aliquid sperat: cui⁹ rō ē: q̄ ibi semp̄ p̄sumit esse mutuū v̄ez vel iter- ptatinū cuž fit spe lucri p̄pc̄ intercurrens t̄ps: d̄ q̄ dictū ē supra. In tractu igit̄ mu- tuui veri v̄l interptati q̄druplex dubiū sine piculū iteruenire pōt. P̄rimo in capitali et nō lucro. Sc̄do ī lucro et nō capitali. Ter- tio nec in capitali nec in lucro. Quarto et in capitali et ī lucro. De q̄bus sup̄ dictuz est vbi agit qn̄ dubiū vel periculū excusat vbi diuersi casus specificat̄. Octauo no- tandū est de mutuo in locatiōe aīaliū. De quo dicit Alex. de alexā. q̄ duob̄ modis ibi iteruenire potest frans vsuraria. P̄ris- mo qn̄ lucrū qd̄ ex tali cōmissione puenit ortuz habet ex mutuo: vt si diues pauperi mutuat centū coronas ad emēda tumenta nutriēda ad lucrū vtriusq; tale lucr̄ est vi- tiosum: q̄ ortuz habet ex mutuo: hinc siue totū siue ptem mutuo tradit nunq̄ ex mu- tuo lucrū sumere pōt. Sc̄do qn̄ excludit̄ piculū p̄ncipalis cōmissi a cōmittēte: siue qn̄ cōmittēs sibi taxat lucr̄ ī tāta quātitā- te q̄ nō recōpensat̄ labor et sollicitudo nu- triētis fm rectaz estimationem. Hinc Mo- naldus in summa ponit regulam genera- lē dicēs: h̄ generaliter verū est q̄ vbi p̄ba- biliter dubitat̄: vt̄ p̄ditio vni⁹ sit deteri- or vel alterius ex forma cōditiōis v̄l pacti adhibiti in p̄rabēda societate nō ē pecca- tū: vbi aut̄ ad arbitriū boni et experti viri grauauat̄ alterius p̄ditio: peccatum ē ex pte grauantis si sciēter h̄ faciat: et tenet ad re- stitutiōez. Nō p̄t tñ dari generalis doctri- ne sup̄ hmōi traditiōib̄ aīaliū p̄pc̄ varie- tē traditionū et varios doles q̄ sub talis